
Comune di Crotone
                                Deliberazione della Giunta comunale

N° 33 Copia

OGGETTO: Aggiornamento  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza.

Anno 2019/2021. 

L’anno  Duemiladiciannove  il giorno  31 del mese di  gennaio nella Sede Municipale
alle ore  16:30.

La  Giunta  Comunale  legalmente  convocata,  si  è  radunata  sotto  la  presidenza  del
Vice Sindaco, Dr.Benedetto Proto, in assenza del sindaco, nelle persone dei Signori:
Sono Presenti:

SI NO

1) PUGLIESE UGO - Sindaco X

2) PROTO Dott. BENEDETTO – Vice Sindaco - Assessore X

3) DE LUCA Avv. SALVATORE - Assessore X

4) FRISENDA Geom. GIUSEPPE -Assessore X

5) GALDIERI Prof.ssa VALENTINA - Assessore X

6) GENTILE Dott.ssa SABRINA - Assessore X

7)PEDACE  Dott. PANTALEONE TELEMACO - Assessore X

8)PESCE Prof. FRANCESCO - Assessore X

9)ROMANO Avv. ALESSIA - Assessore X

Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dott. Paolo Lo Moro



La GIUNTA COMUNALE

Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  N.  41  del  31-1-2019  sottoposta  dal
Segretario  generale  Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza, che si riporta integralmente:

• Vista  la  Legge  190  del  6  novembre  2012  -  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione” – ha ridisegnato nel nostro ordinamento la strategia per il contrasto
alla corruzione e all’illegalità nella pubblica amministrazione, individuando misure sia
preventive che repressive del fenomeno corruttivo”;

• Considerato che assume centralità nel sistema delineato dalla L. 190/2012 l’adozione da
parte delle pubbliche amministrazioni di un Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e dell’illegalità da formularsi a cura del Responsabile per la prevenzione
della corruzione, da aggiornarsi annualmente;

• Che il  documento di  cui  si  propone l’approvazione con il  presente  atto costituisce
l’aggiornamento nonché, rispetto all'ultimo per come agli atti risultato approvato per il
2018/2020  con  delibera  n.  16  del  31/01/2018,  l'adozione  di  un  nuovo  Piano
anticorruzione della Città di  Crotone per  il  triennio 2019-2021,  conformemente alle
indicazioni del Piano nazionale anticorruzione che prevede l'adozione del PTPC entro
il 31 gennaio di ciascun anno;

• Che  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’ente  un  avviso  di  consultazione
pubblica prot. n. 3255 del 17.1.2019 rivolto a cittadini, associazioni e organizzazioni
portatrici di interessi collettivi diffusi per la presentazione di suggerimenti, proposte,
idee sui contenuti del piano anticorruzione, e che alla data di scadenza non risulta
pervenuto  alcun  suggerimento  da  parte  della  società  civile  né  da  parte  delle
associazioni di consumatori;

• Che obiettivo dell’adozione di tale nuovo Piano è quello di essere uno strumento di
promozione della buona amministrazione;

• Che il Piano è finalizzato a formulare una strategia di prevenzione della corruzione
attraverso l'individuazione delle attività più esposte al rischio di corruzione stabilendo
delle priorità di trattamento, nonché la definizione di misure preventive e di strumenti
di controllo atti a prevenirlo;

Evidenziato: 
• Che il  Dipartimento della  Funzione Pubblica  ha predisposto  il  Piano Nazionale

Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per
la Valutazione e l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n.



72/2013 secondo la previsione dell'art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre
2012, n.190 ss.mm.;

• Che con delibera n. 1074 del 21/11/2018 l'A.N.AC. ha approvato l'aggiornamento
2018 al Piano Nazionale Anticorruzione (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie
Generale n. 296 del 21 dicembre 2018);

• Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2019 con cui il Segretario Generale Dott.
Paolo Lo Moro è stato nominato Responsabile per la Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza;

• Rilevato che il  Segretario Generale,  in qualità di  responsabile della prevenzione
della corruzione,  ha provveduto a redigere,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 8 Legge
190/2012  la  proposta  di  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  per  il
triennio  2019/2021  integrando  quello  precedente,  (All.  A)  considerato  che  la
proposta  di  Piano  è  suscettibile  di  integrazioni  e  modificazioni  in  qualsiasi
momento, ove se ne ravvisi la necessità;

• ATTESO, inoltre, che per espressa previsione del D.Lgs. 33/13 gli obiettivi indicati
nel Programma triennale sono formulati in collegamento con la programmazione
strategica e operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della
performance  e  negli  analoghi  strumenti  di  programmazione  previsti  negli  enti
locali;  il  rinvio  è  quindi  all’art.  169  del  D.Lgs.  267/00,  il  cui  comma  3-bis,
recentemente novellato, al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale
dell’ente, prevede che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108 comma 1,
del D.Lgs. 267/00 e il piano della performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. 150/09
siano unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione, atto quest’ultimo la
cui competenza è espressamente assegnata dalla legge alla Giunta comunale;

• Considerato  inoltre  che  a  seguito  dell'entrata  in  vigore  del  D.Lgs.  97/2016  e  la
conseguente modifica del D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa,
il Programma triennale per la trasparenza non costituisce più un allegato al PTPC
ma costituisce  una  sezione  dello  stesso,  in  ragione  della  sua  importanza  quale
strumento principe per garantire la prevenzione della corruzione; con riferimento
specifico  a  questo  aspetto  nel  Piano  risultano  gli  obblighi  di
comunicazione/pubblicazione ricadenti sui dirigenti responsabili di settore, con la
connessa chiara individuazione delle responsabilità dei dirigenti preposti, nonché i
poteri riconosciuti al Responsabile della trasparenza al fine di ottenere il rispetto di
tali obblighi, secondo l’allegato B) adeguato con le modifiche del richiamato d.lgs.
n. 97/2016;

• Richiamati:



• la legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive
modificazioni;

• il D.Lgs. n. 150/2009 recante “attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
della pubbliche amministrazioni”; 

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con D.P.R. 62/2013;
• il  Codice di comportamento dei dipendenti della città di Crotone approvato con

delibera della giunta comunale n. 6 del 22/01/2014; 
• la  delibera CIVIT N.  72/2013 con la quale è  stato  approvato il  Piano Nazionale

Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica; 
• la  delibera  CIVIT  n.  12/2014  con  la  quale  si  individua  in  via  definitiva  la

competenza della Giunta Comunale all’approvazione del Piano per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità; 

• le  linee  guida  recanti  indicazioni  sull’attuazione  degli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e  diffusione di  informazioni  contenute nel  D.lgs.  33/2013 così  come
modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

• Vista  la  delibera  n.  1074  del  21/11/2018  contenente  l'approvazione  definitiva
dell'Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;

• Considerato  e  dato  atto che  il  presente provvedimento non è soggetto,  per  sua
natura,  al  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  al  medesimo art.  49  del  D.  Lgs.
18.8.2000, n. 267; 

• Ritenuto pertanto,  sulla base delle  considerazioni  suesposte,  di  dover procedere
all’approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza 2019-2021; 

Tanto premesso, visti :
 il D.lgs. n. 267/00; 
 il D.lgs. n. 165/01; 
 Vista la Legge n. 190/12 
 il D.lgs. n.33/13, per come modificato dal D.lgs. n. 97/16 e per quanto sopra;
 Viste le determinazioni ANAC sopra richiamate;

si propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

1) di approvare, come approva, il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della
trasparenza  2019-2021  che  si  allega  al  presente  atto  costituendone  parte  integrante  e



sostanziale Allegato 1), unitamente agli allegati nello stesso richiamati parte integrante e
sostanziale dello stesso Piano;
2)  di  dare ampia diffusione al  suddetto Piano e suoi allegati  inserendolo nel  sito web
istituzionale  “Amministrazione  trasparenza”  ed  ogni  altro  mezzo  ed  adempimento  di
informazione;
3) Di dare atto che il presente atto deliberativo non comporta oneri a carico dell’Ente e non
richiede parere di regolarità contabile e che il Segretario generale con la sottoscrizione ne
conferma la conformità dell’azione amministrativa, nell’ambito delle funzioni di cui all’art.
97 del D.lgs. 267/00.

       Il proponente
F.to Dott. Paolo Lo Moro



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa se condividono
tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di  approvare,  come  approva,  la  proposta  che  precede  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  deliberato  e  che  si  intende  qui  espressamente  richiamata  e
confermata ad oggetto:  Aggiornamento  Piano di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2019-2021. 
Con successiva stessa votazione, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c.
4° del D.Lgs 267/00;

 Il VICE SINDACO    La Giunta Comunale 
F.to Dott. Benedetto Proto             F.to Alessia Romano

F.to Pantaleone Telemaco Pedace
F.to Benedetto Proto 
F.to Valentina Galdieri
F.to Francesco Pesce
F.to Sabrina Gentile

Il Segretario Generale
   F.to Dott. Paolo Lo Moro 



Comune di Crotone
Deliberazione della Giunta comunale

Parere tecnico Copia

Oggetto: Aggiornamento Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza. Anno

2019/2021. 

Deliberazione della Giunta comunale Nr. 33 Reg. del 31.01.2019 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147
bis, comma 1, D.Lgs.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica che attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, il seguente parere: Favorevole

 

Crotone lì, 31-01-2019

        Il Segretario Generale
F.to Dott. Paolo Lo Moro

Proposta n. GIUNT - 41 - 2019



Oggetto:  “Aggiornamento  Piano  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza.  Anno
2019/2021. ”
Approvato e sottoscritto:

                       Il Vice Sindaco                                 Il Segretario Generale
              F.to    Dott. Benedetto Proto                                            F.to Dott.Paolo Lo Moro 

          ____________________                           __________________________

_______________________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale da servire per uso  amministrativo. 
Crotone, lì  

Relata di pubblicazione
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18

giugno 2009, n. 69, si attesta che il presente atto, è stato pubblicato nel sito informatico del Comune, oggi, 

27.02.2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.                          

Il Dipendente incaricato
                                                                                                F.to

______________________

Invio della deliberazione

Il responsabile del Servizio Giunta e Consiglio,

Attesta

Che la presente deliberazione

 E' stata inserita nell'elenco trasmesso con lettera n.________, in data _____________ ai signori capigruppo

consiliari così come prescritto dall'art.125, del T.U. (D.L.vo 267/2000).

 E' stata trasmessa, con lettera n.___________, in data __________________ a __________________

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del

T.U. (D.L.vo 267/2000);

 La presente deliberazione è diventata esecutiva il                         decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione

- Art.134, comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000);

Crotone, lì  27.02.2019
                    

                    Il dipendente incaricato
    Responsabile del Servizio Giunta e Consiglio

F.to Il Funzionario Graziella Zurzolo


	Comune di Crotone
	Deliberazione della Giunta comunale
	N° 33

	Copia
	Comune di Crotone

	Deliberazione della Giunta comunale
	Parere tecnico

	Copia
	Relata di pubblicazione
	Attesta

